
QUINTA-feIrA, 30 de jUlho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5

PReFeITuRA muNIcIPAl De RONDON DO PARÁ
NúmeRO De PublIcAçãO: 17416

TOmADA De PReçOS Nº. 024/2009
A cPl DA PReF. De RONDON DO PARÁ, torna público que 
realizará processo Licitatório na modalidade TOmADA De PReçOS, 
processado sob o nº. 024/2009, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
que tem como objeto aquisição de diversos materiais elétricos 
para serem utilizados na iluminação pública deste município, nas 
condições especificadas no Edital, que se encontra a disposição 
dos interessados na sala da CPL de Rondon do Pará, sito a Rua 
Gonçalves Dias, nº 400, Rondon do Pará, ou pelo telefone (94) 
3326-1394, ao valor de R$ 30,00. DATA De AbeRTuRA: 14 de 
Agosto de 2009. HORÁRIO: Às 08:00 horas.

 milton Ferreira da Silva 
Presidente da CPL

PReFeITuRA muNIcIPAl De belÉm
NúmeRO De PublIcAçãO: 17327

GAbINeTe DO PReFeITO
cOmISSãO PeRmANeNTe De lIcITAçãO

AVISO De lIcITAçãO
PReGãO PReSeNcIAl

 PARA RP Nº 174/2009-cPl/Pmb/Fumbel
A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 11/08/09 às 
15h - Tipo meNOR PReçO GlObAl.
ObJeTO: Fornecimento de Refeições / Lanches – Fumbel.
lOcAl: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 30 de julho de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PReFeITuRA muNIcIPAl De belÉm
NúmeRO De PublIcAçãO: 17323

GAbINeTe DO PReFeITO
cOmISSãO PeRmANeNTe De lIcITAçãO

AVISO De lIcITAçãO
PReGãO PReSeNcIAl Nº 173/2009-cPl/Pmb/SeSmA

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 11/08/09 às 
19h - Tipo meNOR PReçO GlObAl.
ObJeTO: Aquisição de Instrumental para Cirurgia Pediátrica – 
SeSmA.
lOcAl: Auditório da Comissão Permanente de Licitação localizado 
na Rua Gaspar Viana, nº 833, Reduto, Belém-PA, Brasil.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 30 de julho de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PReFeITuRA muNIcIPAl De belÉm
NúmeRO De PublIcAçãO: 17318

GAbINeTe DO PReFeITO
cOmISSãO PeRmANeNTe De lIcITAçãO

ReVOGAçãO
PReGãO eleTRÔNIcO Nº 167/2009-cPl/Pmb/SeSmA

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 167/2009 – CPL/PMB/SESMA, cujo 
objeto é a Aquisição de Instrumental para Cirurgia Pediátrica – 
SeSmA, foi revogado para melhor adequação do objeto. 

Belém/PA, 30 de julho de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PReFeITuRA muNIcIPAl De NOVO RePARTImeNTO/PA
NúmeRO De PublIcAçãO: 17292

PReFeITuRA muNIcIPAl De NOVO RePARTImeNTO/PA 
- DIVulGAçãO De ReSulTADO - eDITAl Nº 009/2009 – 
Pregão Presencial – Aquisição de  01 (uma) Usina de Asfalto de 
Pré-Misturado a frio, 01 (uma) Acabadora de Asfalto Rebocável 
– MA 40R ou similar, 01 (uma) Correia Transportadora Elevatória, 
04 (quatro) Tanques semi  novo  em bom estado de conservação 
para armazenamento de produtos asfalticos, 02 (duas) 
Mangueiras e conexões,  para Secretaria Municipal de Infra-
Estrutura no Município de Novo Repartimento-Pa. O Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designada pela PORTARIA Nº 01425/2008-GP, 
de 04/07/2008, após a realização do Pregão Presencial considerou  
CLASSIFICADA a única  Empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE 
ASFALTO DA AMAZONIA – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO – CBAA, 
por atender as condições do Edital. Saindo-se VENCEDORA a 
empresa abaixo: 1 – COMPANHIA BRASILEIRA DE ASFALTO DA 
AMAZONIA – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - CBAA, com o valor 
total dos itens ganhos de R$330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reais); Novo Repartimento-Pa., 17 de julho de 2009. 

JOSÉ QuINTINO De cASTRO leãO JúNIOR
 Pregoeiro

PReFeITuRA muNIcIPAl De NOVO RePARTImeNTO/PA 
- DIVulGAçãO De HOmOlOGAçãO - O Prefeito Municipal 
de Novo Repartimento, Estado do Pará, torna publico que 
Homologou o julgamento do Processo Licitatório referente ao 
Pregão Presencial nº 009/2009 - Aquisição de  01 (uma) 
Usina de Asfalto de Pré-Misturado a frio, 01 (uma) Acabadora 
de Asfalto Rebocável – MA 40R ou similar, 01 (uma) Correia 
Transportadora Elevatória, 04 (quatro) Tanques semi  novo  em 
bom estado de conservação para armazenamento de produtos 
asfalticos, 02 (duas) Mangueiras e conexões,  para Secretaria 
Municipal de Infra-Estrutura no Município de Novo Repartimento-
Pa., para que surta os efeitos legais e jurídicos, autorizando os 
procedimentos administrativos para a contratação da empresa 

DATA DA ASSINATURA: 22/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes L. de Oliveira

TeRmO ADITIVO: 1º
cONTRATO Nº 33/2008

OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: objeto a prestação de 
serviços de processamento de dados, de Web Service, via 
Infoconv
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 8.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Serviço Federal 
de Processamento de Dados - SERPRO
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alteração da Claúsula Décima 
Segunda do Contrato Original.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 010321224782
DATA ASSINATURA: 29/07/2009
VIGÊNCIA:  29 de julho de 2009 à 30 de outubro de 2009.
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheira Presidente Maria de 
Lourdes L. de Lima
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: SGAN Quadra 601, Módulo 
V, Brasília/DF

ReSumO De DIÁRIAS DO DIA 22 De JulHO De 2009.
NúmeRO De PublIcAçãO: 17422

PORTARIA Nº.0590 GP, De 22JulHO 2009.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / matrícula: 11622 Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia)/ Origem: BELÉM / Destino: RONDON DO PARÁ/
PA / Período: 28 a 30/07/09 / Objetivo: TRANSPORTE DE 
MOBILIÁRIO PARA COMARCA.

PORTARIA Nº.0591 GP, De 22JulHO 2009.
Nome: ARNALDO DE SANTANA ARNAUD / cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / matrícula: 59323 /Nº. de Diárias: 1.½ (uma 
e meia) / Origem: BELÉM/ Destino: CAMETÁ/PA / Período: 
23 e 24/07/09  /Objetivo: LEVANTAMENTO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA DO FÓRUM.

eXTRATO De TeRmO ADITIVO - 2° TA - 075/2008
NúmeRO De PublIcAçãO: 17387

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato N°: 075/2008/TJE/PA. 
Partes: TJE/PA e Cezar Augusto Pinheiro de Oliveira e Simone 
Yukie Okajima de Oliveira // //Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento provisório durante a reforma e ampliação do 
Fórum de Castanhal//Modalidade de Licitação: Dispensa, artigo 
24, inciso X, da Lei n° 8.666/93//Valor original do Contrato: 
R$-1.200,00 (mensal)//. Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência// Vigência: 01/08/2009 a 
31/01/2010// Valor do aditivo: R$ 1.200,00 (mensal)//Dotação 
orçamentária: 02.061.1252.4936.-339036-Fonte de Recurso 
0118 // Foro: Belém. Data da Assinatura: 28/07/2009//
Responsável pela assinatura do contrato: Francisco de Oliveira 
Campos Filho-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo. Aditivo anterior: 
1° TA em 30/01/2009 – prorrogação de prazo.

AVISO cONcuRSO c-319
NúmeRO De PublIcAçãO: 17334

PODeR JuDIcIÁRIO
JuSTIçA DO TRAbAlHO DA 8ª ReGIãO

AVISO
cONcuRSO c-319 – JuIZ DO TRAbAlHO SubSTITuTO

DA 8ª ReGIãO
AlTeRAçãO DO cAleNDÁRIO

A Comissão de Concurso C-319 deliberou alterar o Calendário 
do C-319, como a seguir:
De 03 a 07.08.2009 (2ª a 6ª-feira) - Inscrição definitiva.
Dias 19 e 20.08.2009, às 9 horas e 14 horas - Sorteio de 
ponto pelos candidatos que deverão se submeter à prova oral 
de Direito do Trabalho, Direito Processual do Trabalho, Direito 
Constitucional e Direito Processual Civil.
Dias 20 e 21.08.2009, às 9 horas - Início da prova oral e sorteio 
de ponto pelos candidatos que farão a prova no dia imediato, 
seguindo-se nessa ordem até o final.
Dia 21.08.2009, às 17 horas - Resultado da prova oral.
Dia 26.08.2009, às 8 horas - Julgamento dos Títulos.
Dia 03.09.2009 - Proclamação do resultado do concurso, em 
sessão do Tribunal.
Belém, 29 de julho de 2009
NARLICELMA SOBRAL SANTOS RAMOS
Secretária do C-319, em exercício

PORTARIA 10.562 SGP
NúmeRO De PublIcAçãO: 17319

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 3º, da 
Portaria TRE-PA nº 10.432/2009, e em vista da decisão exarada 
no Processo protocolado sob o nº 8.982, de 22.07.2009, R E S 
O L V E:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA CLÁUDIA DE ARAÚJO 
ROCHA, Técnica Judiciário da Área de Apoio Especializado, 
Programação de Sistemas, do Quadro de Pessoal Permanente 
da Secretaria deste Tribunal, 120 (cento e vinte) dias 
consecutivos de licença à gestante, no período de 03.08.2009 
a 30.11.2009, com fulcro no art. 207, “caput” e § 1º, da Lei 
nº 8.112/1990, bem como prorrogação de referida licença, por 
60 dias, a vigorar pelo período de 01.12.2009 a 29.01.2010, 
com fundamento nos arts. 1º e 5º da Portaria TRE/PA nº 
9.952/2008.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2009.
MICHELE LUIZ DE MELO E SILVA

NúmeRO De PublIcAçãO: 17409
PODeR JuDIcIÁRIO

TRIbuNAl ReGIONAl eleITORAl DO PARÁ
cORReGeDORIA ReGIONAl eleITORAl

eDITAl De cORReIçãO ORDINÁRIA N.º 16/2009
O Desembargador RIcARDO FeRReIRA NuNeS, Corregedor 
Regional Eleitoral, na forma do Provimento nº 01/2009 – CRE/
PA, torna público que foi determinada a realização de correição 
ordinária, a partir das 09 horas, nas datas e cartórios eleitorais 
do Estado do Pará abaixo relacionados, instalados à Travessa 
Pirajá, S/N, município de Belém.

DATA ZONA eleITORAl

06/08/09 1ª e 28ª

07/08/09 29ª e 73ª

13/08/09 76ª e 77ª

14/08/09 95ª e 96ª

20/08/09 97ª e 98ª

Na oportunidade, qualquer interessado poderá dirigir-se 
diretamente ao Corregedor, relatando fatos e/ou apontando 
eventuais irregularidades. E para conhecimento de todos, 
expede o presente EDITAL que deverá ser publicado no Diário 
Oficial do Estado e afixado no local de costume.
Belém-PA, 29 de julho de 2009
Desembargador RIcARDO FeRReIRA NuNeS
Corregedor Regional Eleitoral

PORTARIA 10.563 SGP
NúmeRO De PublIcAçãO: 17325

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da 
Portaria TRE-PA nº 10.432/2009, e em vista da decisão exarada 
no Processo Administrativo protocolado sob o nº 8.275, de 
02.07.2009, R E S O L V E:
Art. 1º CONSIDERAR justificado, com fulcro no art. 97, inciso 
III, alínea “a”, da Lei nº 8.112/1990, a ausência do servidor 
MÁRCIO GUIMARÃES VIEIRA, Técnico Judiciário da Área 
Administrativa, do Quadro de Pessoal Permanente deste 
Tribunal, ocorrida no período de 12.06 a 19.06.2009.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de julho de 2009.
MICHELE BAPTISTA LUIZ DE MELO E SILVA


